(8) *Τί λογιῶσθαι.* Mem proponit ναυτελεῖσθαι. Legendum crediderim πλοῦν γενέσθαι.

(9) *Παντὶ ἀνθρώπινον νοῦν.* Legendum videtur παντὶ ἀνθρώπῳ τὸν νοῦν. Mox vel legendum πιστεύσθητε, vel ὁμοιοι ποιήσθητε suppleto νοῦν. Dicit Justinus initio Dialogi n. 8: Βουλόμην δ' ἂν καὶ πάντας Ἴσον ἐμοὶ θυμὸν ποιησαμένους μὴ ἀφίστασθαι τῶν τοῦ Σωτῆρος λόγων. Prio τὸ ἡμῶν lego τὸν Ἰησοῦν.

ANALYSIS

ORATIONIS TATIANI ADVERSUS GRÆCOS.

233-241 Demonstrat Tatianus in hac adversus Græcos Oratione præstantiam et antiquitatem Christianæ religionis, non sine salubris et aculeis in adversarios, quorum errores et superstitiones cum Christianæ veritatis luce comparat.

Ac initio quidem (n. 1) exagitat ethnicos, quod de ræclaris artibus et disciplinis tanloperè gorientur; cum tamen nec eas intenerint, nec iis, ut par est, utantur, sed rhetoricum ad injuriam et calumniam, poeticam ad morum corruptelam convertant, ac ipsi etiam (n. 2 et 3) philosophorum principes suis quisque vitis et erroribus insignes sint. Immerito ergo (n. 4) Christianos tanquam sceleratissimos odio haberi, quod ejusmodi instituta spernunt. Ceterum eos regi submissos esse, sed solum Deum metuere: hac una in re non parere, si Deum negare jubeantur.

Ab his exorsus initiis interiora religionis dogmata apertus exponit, ut illius præstantiam demonstret, ac pluribus edisserit quid de Deo ejusque Verbo, quid de mundi creatione, et corporum resurrectione, quid de hominis lapsu et de lapsus reparandi modis Christiani sentiant; ac tandem hæc instituta comparat cum ethnicorum institutis.

Unum et singularem Deum esse statuit (n. 5); ab eo omnia creata per Verbum, quod in eo et cum eo erat, et omnia sustentabat, antequam mundus fieret. Verbum ex eo prodiit ad mundi creationem, ita tamen ut ab eo non divelleretur, sed tantum voluntariam administrationem susciperet.

Hæc de creatione doctrina confirmat fidem resurrectionis (n. 6), quæ aliquando judicii causa futura est. Ridetur hæc doctrina, sed parvi pendunt Christiani, qui, quemadmodum creati sunt, cum antea non essent, sic divino moriantur et rideri desinant, revicturos se aliquando confidunt, Deo particulas corporum ex elementis colligente.

Sed ut immortalitatis consequendæ studia commoveat Tatianus, pluribus disserit quomodo lapsus sit homo, quibusque modis ruinas salutare possit. Huc autem rediit tota illius ratiocinatio (n. 7): Verbum cælesti creavit hominem immortalitatis suæ imaginem et ante eum angelos. Utrique liberi creati, ut pro meritis remunerari possent. Postquam autem primogenitum angelum secutus homo a divina lege discessit, mortalis factus est potentiori Spiritu eum deserente. Primogenitus autem ille angelus dæmon effectus est, ejusque sectatores dæmonum exercitus. Dæmonum peccati materia homines fuerit (n. 8). A dæmonibus enim lubida positionis siderum hominibus monstrata; a dæmonibus fatum inductum cæcus ipsi moderatores sub deorum nominibus feruntur: ab iisdem (n. 9) animalia in cælo co locata, transformationes deorum et hominum improborum inductæ consecrationes. At fatis non indigent mores Christianorum (n. 10), nec fatis homines peccantur sed libere (n. 11): ab ipsis productum est malum, non a Deo; sed qui produxerunt, fugere ac repudiare possunt. Quomodo autem id assequantur sic exponit:

Duo sunt spirituum genera (n. 12): alter anima vocatur, alter autem Spiritus sanctus. Non potest anima immortalis fieri, nisi Spiritui sancto conjungatur (n. 13). Neque enim per se ipsa immortalis est, sed sua sponte nihil aliud est quam lebretæ. Quapropter si degal solitaria, deorsum ad materiam vergit, una cum corpore moriens. Cum divino autem Spiritu copulata, non caret auxilio, sed eo ascendit, quo deducitur a Spiritu. Multo salius (n. 14) Spiritum ducem seipsum quam dæmones, qui eisi nunc non moriuntur ut homines, eo gravius in immortalitate puniuntur. Danda ergo opera (n. 15), ut quod amisimus repiramus, et animam cum Spiritu sancto jungamus. Nequaquam, ut dæmones, spe venia careamus. Sed victi, rursus vincere possumus.

Si vincere volumus, cavendum ne nobis illudant dæmones, dum potentiam suam ostendant, vel mali aliquid infligendo (n. 16), quod quidem virtute Spiritus cælestis (facile repellemus; vel sanitate per occultas dissensiones (n. 17), vel per mortuorum reliquias promittendo, vel rebus non velitis alias prohibitas adiungendo (n. 18): non enim sumant, sed hominibus illudant. Præca cupiditates (n. 19) 242 quæ in ipsis etiam philosophis dominantur, fidem conciliant his dæmonum opinatis curationibus, et prædicationibus. Etiamsi materia adhibita curemur (n. 20), gratiæ ob eam rem Deo agendæ, ac danda opera ut spreto materia alias illas Spiritus recuperemus, quibus amissis angeli et cælo detrusi, homines e terra longe hoc rerum ornatu præstantiore ac geographis prorsus ignota.

Comparat Tatianus (n. 21) cum institutis nostris ethnicorum nugas; ac Christianos, dum Deum in hominis forma natam prædicant, minime desipere declarat, sed ipsos Græcos, dum ejusmodi deos colunt, qui aut improbi et mortales sunt, aut, si ad naturam trahantur, ad nihilum decidunt. Tum salissimè exagitat (n. 22) mimos, athletas (n. 23), gladiatores, et alia spectacula (n. 24).

Nec ejus sales effugiant philosophi (n. 25), quorum cultum et habitum, jactantiam et dissensiones acutis naribus suspendit: ac querit cur discordes concordibus Christianis ac multo præstantiora docentibus bellum indicant; cur Thyestes cæcæ Christianis affingantur, cum ejusmodi facinora deorum exemplis comprobata sint. Ridet etiam (n. 26) inaniem Græcorum in questionibus inutilibus laborem et absurda grammaticæ et atticæ pronuntiationis studia. Quo tenaciores ejusmodi institutorum Græci, eo magis vituperandi (n. 27), dum multo præstantiora Christianis crimini vertunt. Frustra mors Christianis intentatur, ut suam religionem mentiantur, aut nugas Græcorum probent. Ne ipsæ quidem Græcorum leges probari possint (n. 28), quæ mirum in modum variæ sunt, cum eædem ubique esse debent. Addit Tatianus (n. 29) sese, cum hæc perspexisset, ac in libros quosdam barbarorum incidisset, omnibus veritatis notis, quibus hi libri signati sunt, percussum Christianæ religioni nomen dedisse, nec jam dæmoni (n. 30), qui vel minimis momentis corroboretur, nobisque ope occulti thesauri insidiatur, ansam ullam velle relinquere.

In altera parte Christianam philosophiam longe antiquiorem esse Græcorum institutis demonstrat, adductis in exemplum Moysæ et Homero (n. 31). De Homeri ætate summa varietas sententiarum, aliis octoginta annis post bellum Trojanum, aliis quadringentis aut etiam quingentis vixisse asserentibus. Argumento est hæc dissensio Græcorum historiarum recto lato non stare. Apud Christianos autem, ut nullum gloriosum acupium, ita nulla dissensio: ab eorum doctrina nulla ætas aut conditio excluditur. Rident ethnici mulierculas et virgines Christianæ disciplinæ addictas, sed prorsus immerito; cum ipsi meretricibus discipuli sint (32), ac meretricibus ac improbis hominibus status postuerint (n. 33), quas vidisse se testatur Tatianus (n. 34), cum et magnam orbis partem peragrasset, et Romæ, quam in urbem allata fuerunt, versatus esset. Rediit ad Moysæ et Homerum, ac primum longe antiquiorem esse demonstrat (n. 35) ex Chaldaicis et Phœnicibus scriptoribus (36) qui de Moysæ locuti sunt, et ex Ægyptiis (37), qui illum collocant sub Inacho (38), id est annis ante Iliaca 400, ut patet ex serie regum Argivorum (39). Credendum ergo Moysi potius quam Græcis (n. 40). Imo alios Homero antiquiores superat Moyses (n. 41): ac iis, qui existimati sunt sapientes, longe antiquior est.

Tandem perorans (n. 42) declarat se in Assyriorum regione natum esse, ac primo institutis Græcorum imbutum fuisse, deinde Christiana doctrina, cui se ita proficietur adhærere, ut eam abnegare nefas esse judicet.

TATIANOY ΠΡΟΣ ΕΛΛΗΝΑΣ (1)

TATIANI ORATIO ADVERSUS GRÆCOS.

243 1. *Artium inventionem frustra sibi arrogant A Græci.*—Ne infensum omnino in barbaros animuni, o Græci, gerite, nec eorum invidete placitis. Quod enim apud vos institutum non a barbaris originem accepit? Nam Telmessensium spectatissimi divinandi ex somniis artem invenerunt; prænoscendi ex astris Cares; Phryges et Isaurorum antiquissimi auspicia; haruspicinam Cyprii; astronomiam Babylonii, magiam Persæ, geometriam Ægyptii, litterarum elementa Phœnices. Quapropter desinite inventa dicere quæ imitatione expressa sunt. Poesim enim excolere et cantare docuit vos Orpheus; idem et initiari; plasticen Tuscani; historias adornare commentarii temporum apud Ægyptios. Marsyæ autem et Olympi tibiarum modulationem ascivistis. Ambo Phryges, ambo homines agrestes, fistulæ concen-

1. Μὴ πάνυ φιλέχθρως διατίθεσθε πρὸς τοὺς βαρβάρους, ὧ ἄνδρες Ἕλληνες, μηδὲ φθονήσητε τοῖς τούτων δόγμασι. Ποῖον γὰρ ἐπιτήδευμα παρ' ὑμῖν τὴν σύστασιν οὐκ ἀπὸ βαρβάρων ἐκτήσατο; Τελμισσέων (2) μὲν γὰρ οἱ δοκιμώτατοι τὴν δι' ὄνειρων ἐξεύρον μαντικὴν· Κἄρες τὴν διὰ τῶν ἀστρῶν πρόγνωσιν· πησίεις ὀρνίθων Φρύγες καὶ Ἰσαύρων οἱ παλαιώτατοι, Κύπριοι θυτικὴν (3), ἀστρονομεῖν (4) Βαβυλώνιοι, μαγεύειν Πέρσαι, γεωμετρεῖν Αἰγύπτιοι, τὴν διὰ γραμμάτων παιδείαν Φοίνικες. Ὅθεν παύσασθε τὰς μμησεις εὐρέσεις ἀποκαλοῦντες. Ποίησιν μὲν γὰρ ἀσκεῖν καὶ ἄδειν Ὀρφεὺς ὑμᾶς ἐδίδασκεν· ὁ δὲ αὐτὸς καὶ μωεῖσθαι· Τουσκάνοι πλάττειν, ἱστορίας συντάττειν αἱ παρ' Αἰγυπτίοις τῶν χρόνων ἀναγραφαί. Μαρσύου δὲ καὶ Ὀλύμπου τὴν αὐλητικὴν ἀπηγγέλασθε· Φρύγες (5) δὲ οἱ ἀμφοτέρωι τὴν διὰ